
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 20 del Consiglio di Amministrazione del 26 gennaio 2022 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, con le modalità dell’accordo quadro ai sensi dell’art 54 
comma 3 del D.lgs. 50/2016, tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministra-
zione – MePA, alla società CORSI DI LINGUE VARESE srl dei servizi di organizza-
zione e svolgimento di corsi di lingue straniere a favore degli studenti Erasmus in uscita 
e di italiano a favore degli studenti Erasmus in entrata, per le sedi di Varese e di Como, 
per un periodo di cinque anni a partire da febbraio 2022. Lotto 1: sede di Varese – CIG: 
9020790F63; Lotto 2: sede di Como – CIG: 90208007A6 

N. o.d.g.: 13/04 Rep. n. 20/2022 Prot. n. 
3491/2022 

UOR: SERVIZIO CENTRALE DI 

APPROVVIGIONAMENTO 

 

Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 

Tagliabue Angelo X    Pellicanò Cecilia X    

Serra Capizzano Stefano X    Caspani Anna Claudia X    

Campanelli Giampiero    X Grasselli Roberta X    

Cassani Daniele X    Fedi Fabio X    

Lopez Lucia X    Scarrone Anna X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 

  
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che il Servizio Internazionalizzazione ha manifestato, con nota del 13 dicembre 2021, 
la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di organizzazione ed erogazione di corsi di 
lingua francese, tedesca, spagnola e italiana per stranieri, nella modalità di corso collettivo a didat-
tica frontale o a distanza per un numero massimo di 15 studenti per corso e per un minimo di 30 
ore, da svolgersi nei periodi antecedenti le partenze e gli arrivi degli studenti per la frequenza dei 
semestri universitari; 

Richiamato il Decreto del 21/10/2021, n. 917, con il quale il Dott. Luca Gallo è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

Richiamato il progetto redatto dal RUP e costituito da: 

- Relazione di progetto  

- Capitolato speciale di appalto 

Preso atto che, a seguito di una preliminare valutazione dei Contratti Collettivi Nazionali di Lavo-
ro applicati, comparati allo storico costi sostenuti nel contratto in scadenza, l’importo a base 
d’asta per l’intera durata del contratto è stato stimato in € 138.275,00, IVA esente, così suddiviso:  

- € 73.125,00 IVA esente per il Lotto 1 – Varese  

- € 65.150,00 IVA esente per il Lotto 2 - Como; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 20 del Consiglio di Amministrazione del 26 gennaio 2022 

 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” e s.m.i. , 
che prevede, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016, per i procedimenti adottati entro il 
30/06/2023, quale modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
€ 139.000,00;  

Richiamate le linee guida n. 4 approvate con Delibera del Consiglio dell’ANAC del 26 ottobre 
2016, n. 1097 e aggiornate al D.lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 
e con successiva delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 
32 convertito con legge 14 giugno n. 55 che specificano che:  

- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 
cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento diretto, avven-
gono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concor-
renza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione degli inviti e 
degli affidamenti, di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e me-
die imprese, nonché dei criteri di sostenibilità energetica e ambientale e del principio di pre-
venzione e risoluzione dei conflitti di interessi; 

- il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti si applica alle procedure rientranti nel 
medesimo settore merceologico, categorie di opere e settore di quelle precedenti, nelle quali la 
stazione appaltante opera limitazioni al numero di operatori economici selezionati;  

Considerato che, ai sensi dell’art. 40, comma 2 del D.lgs. 50/2016, dal 18 ottobre 2018 decorre 
l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le comuni-
cazioni e gli scambi di informazioni nelle procedure di appalto e pertanto l’Amministrazione pro-
cede allo svolgimento delle procedure di acquisto attraverso l’utilizzo di sistemi informatici di ne-
goziazione;  

Accertato che tali servizi sono acquisibili attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Ammini-
strazione MePA, bando “SERVIZI”, categoria “Servizi di formazione/servizi di formazione lin-
guistica”;  

Ritenuto opportuno, pur trattandosi di un affidamento di importo inferiore ai 139.000,00 euro, 
effettuare un’indagine di mercato tramite indizione di richiesta di offerta - RdO - sul portale del 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con invito a quattro imprese iscritte nella 
predetta categoria, individuate in via preliminare dal RUP, nell’ottica di avere un parametro di raf-
fronto in ordine alla congruità dei prezzi offerti alle seguenti condizioni: 

- Base d’asta: € 138.275,00 IVA esente, così suddivisa: 

- € 73.125,00 IVA esente per il Lotto 1 – Varese  

- € 65.150,00 IVA esente per il Lotto 2 - Como; 

- Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 20 del Consiglio di Amministrazione del 26 gennaio 2022 

 

 

- Richiesta di offerta - RdO n. 2929360 (CIG Lotto 1: 9020790F63 - CIG Lotto 2: 
90208007A6) alle seguenti imprese iscritte nel portale MePA, bando “SERVIZI” alla categoria 
“servizi di formazione/servizi di formazione linguistica” e selezionate nel rispetto dei principi 
di rotazione degli inviti, non essendo state invitate nel corso dell’ultimo triennio ad analoghe 
procedure indette dall’Amministrazione centrale per servizi analoghi: 

Fornitore e sede legale Partita IVA 

CENTRO LINGUE DI BUSTO ARSIZIO s.s. 
Viale Duca d’Aosta 19, Busto Arsizio (VA) 

02747440127 

CORSI DI LINGUE VARESE srl 
Via Veratti 11, Varese  

02258810122 

I.L.S. INTERNATIONAL LANGUAGE SCHOOL srl 
Via Disciplini 5, Milano 

09386910153 

MULTILINGUE srl 
Borgo Pietro Wuehrer 123, Brescia 

01764780175 

Visti i contenuti essenziali dei servizi descritti nel capitolato speciale d’appalto predisposto dal 
Servizio Internazionalizzazione d’intesa con il Servizio Centrale di approvvigionamento;  

Accertato che entro il termine stabilito del 12 gennaio 2022, ore 10:00 è pervenuta la sola offerta 
della ditta Corsi di Lingue Varese srl, P.IVA 02258810122, per i due Lotti di gara, consistente in 
ribasso unico pari al 5% sull’importo unitario (corso per un partecipante) pari ad € 1.400,00 e 
sull’importo unitario (corso per ogni partecipante aggiuntivo) pari ad € 5,00 sia per il Lotto 1 che 
per il Lotto 2; 

Preso atto che, a prescindere dal ribasso percentuale offerto, l’importo del contratto sarà in ogni 
caso pari a complessivi € 138.275,00, IVA esente, di cui € 73.125,00 per il Lotto 1 – Varese ed € 
65.150,00 per il Lotto 2 – Como, come stabilito dall’art. 3 del Capitolato speciale d’appalto, dan-
do atto che il ribasso offerto dall’aggiudicatario andrà ad aumentare l’importo disponibile per 
l’erogazione del servizio, fino alla concorrenza dell’importo massimo dell’accordo quadro; 

Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta dell’impresa Corsi di Lingue Varese srl in quanto in-
feriore alla base d’asta;  

Accertato che l’impresa Corsi di Lingue Varese srl in sede di presentazione offerta ha dichiarato, 
mediante il modulo DGUE, il possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura previsti nella 
richiesta di preventivo;  

Dato atto che in data 17 gennaio 2022 si sono concluse le verifiche sulle dichiarazioni sostitutive 
presentate dall’impresa Corsi di Lingue Varese srl, che risulta quindi in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/16 e s.m.i., di idoneità professionale e di capacità 
tecnica come da documentazione in atti;  



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 20 del Consiglio di Amministrazione del 26 gennaio 2022 

 

 

Accertato che ai sensi dell’art. 32, comma 10 non si applica il termine dilatorio di trentacinque 
giorni per la stipula del contratto; 

Atteso che la stazione appaltante procederà all’avvio del servizio anche in pendenza di stipulazio-
ne del contratto, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con 
modificazioni, nella Legge n. 120 dell’11.09.2020;  

Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

Richiamato l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilità; 

Richiamato, il Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria che reca disposizioni relative ai criteri di scelta del contraente; 

Accertata la disponibilità finanziaria di € 27.655,00 a carico dell’unità analitica UA.00.99.14.01 
“Ufficio Relazioni internazionali e gestione studenti internazionali”, Progetto 
PROGETTI_FUTURI_ADR_RELINT sul Budget 2022 alla voce COAN CA.04.46.08.01.08 
“Altri interventi a favore degli studenti” e la previsione annuale di € 27.655,00 sul budget pro-
grammatorio per gli anni 2023-26 (scheda di Dettaglio n°39875 Scheda di Budget n° 18571); 

 
DELIBERA 

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. a) della legge 11 settembre 
2020, n. 120 e s.m.i., con le modalità dell’accordo quadro, mediante ricorso al Mercato elettro-
nico della Pubblica Amministrazione – MePA, alla società Corsi di Lingue Varese srl, P.IVA 
02258810122, con sede in via Veratti 11, 21100 Varese, dei servizi di organizzazione e svolgi-
mento di corsi di lingue straniere a favore degli studenti Erasmus in uscita e di italiano a favo-
re degli studenti Erasmus in entrata, per le sedi di Varese e di Como, per un periodo di cinque 
anni a partire da febbraio 2022, Lotto 1 - sede di Varese (CIG: 9020790F63) Lotto 2 - sede di 
Como (CIG: 90208007A6), per un importo complessivo pari a € 138.275,00 IVA esente, di cui 
€ 73.125,00 per il Lotto 1 ed € 65.150,00 per il Lotto 2; 

2. di dichiarare efficace l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, 
avendo accertato che l’aggiudicatario possiede i requisiti previsti dalla normativa vigente; 

3. di autorizzare l’Ufficio Controllo di gestione alle variazioni di budget sull’esercizio 2022 di € 
27.655,00 dal progetto PROGETTI_FUTURI_RELINT al progetto 
ERASMUS_ORGANISATIONAL_SUPPORT - UA.00.99.14.01 “Ufficio Relazioni interna-
zionali e gestione studenti internazionali”, voci COAN CA.05.50.06.02 “Contributi diversi dal-
la UE” e CA.04.46.08.01.08 “Altri interventi a favore degli studenti” 

4. di imputare la spesa complessiva di € 138.275,00 IVA esente, all’Unità Analitica 
UA.00.99.14.01 “Ufficio Relazioni internazionali e gestione studenti internazionali”, voce 
COAN CA.04.46.08.01.08 “Altri interventi a favore degli studenti”, per € 27.655,00 sul budget 
dell’esercizio 2022 (Progetto ERASMUS_ORGANISATIONAL_SUPPORT) e per le succes-
sive quote annuali di € 27.655,00 per gli anni 2023, 2024, 2025, 2026 sul budget programmato-
rio (scheda di Dettaglio n°39875 Scheda di Budget n° 18571) 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 20 del Consiglio di Amministrazione del 26 gennaio 2022 

 

 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento viene 
pubblicato sul profilo del committente e in “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

 
 


